§. VIII.

(bb) Sic vtut Hamburgi caussae ecclesiasticae a magistratu ipso decidentur, peti tamen solet in iis ecclesiasticorum consultum. Vid. IAC. GEORG. BERCKENMEIER *de iure circa sacra in lib. republ. Hamburg. cum iurisdic. ciu. com.* Giesfæ. 1725.

(cc) Sic consistoriorum necessitatem negat. GOTTLIEB GERH. TITIVS *in der probe des geistlichen rechts lib. 1. cap. 6. §. 1.* BRENNISEN *im recht evangelischer fürsten in theologischen streitigkeiten thes. V. num. 11.* THOMASIVS *de iure princip. euangel. circa sepultur. §. 18. seq.* ITEM, *de foro competent. §. subiect. clericor. protestant. cap. 3. §. 3.* Adde BOEHMERVM l. 1. §. 17.

(dd) Sunt sane plurimi inter eos & magni profecto nominis,

§. VIII.

Admissum igitur vltro, & indubitatum ferme in vtriusque religionis foro & praxi est hodie axioma: *in negotiis ecclesiasticis ad civilem haut pertinet magistratum iurisdictio, sed peculiarem hae caussae & proprium sibi exposcunt iudicem, quamcumque etiam instantiam mediteris.*

§. VIII.

Indoles enim, & qualitas hifce caussis propria & singularis adseritur, quae id exigit, & apud *priscae religionis sectatores ex iuris quidem sacri dispositione (ee) (§. I.) descendit, apud alios vero ipso (quod sufficit) usu plerumque fundatur.*

C 2

§. X.

minis, qui de iis, qui haec principia aspernantur, acerbas sane querelas mouent. Vide ipsam confessionem Augustan. supra excerptam eiusque auctorem PHILIPPVM MELANCHTONEM in epist. ad Camerar. ea propter amare conquestum. Adde IOAN. CALVINVM lib. III. institut. cap. II. IOAN. LEONH. FROEREISEN in orat. academ. habita 9. Maji 1743. IOAN. FECHT. apud LOESCHERVVM in praefat. ad *Timoth. Verimum.* Imo adeatur ea de re ipse. THOMASIVS in praefat. historiae suae contentions inter sacerdot. & imper., vbi plures adducit.

(ee) Canon. cum ad verum distinct. 96. CHRISTVS IESVS actibus propriis & dignitatibus distinctis officia potestatis vtriusque discreuit. Adde cap. 6. de maior. & obed. §. 4.

§. X.

Facile ergo patet, quare & supremis imper. tribunalibus in *caussis ecclesiasticis* vix quaedam largiatur iurisdictione, siue per adpellationem siue per aliam fortassis viam causa eo deduci velit. (*ff*)

§. XI.

Quod ad catholici nominis consortes enim spectat, res dubio caret. (*gg*) Quod si vero Augustan. confess. adscriptorum causa vertatur, quid tunc iuris? R. Idem dicendum erit vsu ipso, siue *in praxi* vt vocant. Quod ad personas enim eorum attinet, eorum duplex consideranda se offert classis, sunt enim generatim alii *proxime* supremis imperii iudiciis subiecti, alii non item, sed *domino quodam* adhuc *interueniente*. Illos *immediatos*, hos vero *mediatos* vocari, in vulgus notum est. (*hb*)

§. XII.

(*ff*) *Concept. ordinat. camer. parte II. tit. 1. §. vlt.* ILICO VMMIVS *process. iudiciar. disputat. 4. ibes. 13.* IACOB BLVM *process. camer. tit. 43. §. 14. 19. & seq.* & cum eo iuris cameralis scriptores plerique. Add. DE LV-DOLF *commentat. systemat. pag. 216.* & quod ad consilium imper. aulicum pertinet IOAN. CHRISTOPH ab VFFENBACH *de consil. imper. aul. cap. V. §. 52.* Vid. tamen (§. XXXXIII.) infra.

(*gg*) BLVM. l. l. §. 15.

(*hb*) IDEM l. l. tit. 26. §. 39. *seq.*

§. XII.

De *his* iterum sermo esse nequit, ad iudicia quippe domini sui ecclesiastica, siue consistoria pertinentibus (§. VI.) (*ii*), a quibus in sacris ad iudicia imperii, utpote ciuilia tantum, non datur prouocatio (§. VIII.) (*kk*), utut cognitio in eiusmodi consistoriis etiam personis vel mere, vel ex parte (*ll*) saltem ciuilibus esset demandata, aut iudici ordinis politici facta delegatio. (§. VI.)

§. XIII.

Illorum duplex iterum est ratio: Eorum videlicet qui *immediati* nominantur *proprie sic dicti*, id est *utrique supremorum imperii tribunalium subiecti* (siue austregis praediti sint, siue non sint, aliorum vero qui *alterutri tantum* subsunt, & personas ad vnum alterumque spectantes efficiunt, quosque ideo, ut *immediate camerae*, vel *iudicio imper. aulico subiectos* potius, quam immediatos nomines, magis profecto conuenit. (*mm*)

C 3

§. XIII.

(*ii*) IDEM l. l. tit. 43. §. 15.

(*kk*) An & quatenus ex capite nullitatis? de hoc infra dicendi erit locus.

(*ll*) ANDR. GAIL libr. I. obseruat. 38. num. 7.

(*mm*) BLVM tit. 26. §. 2. Ceterum nihil interest, vtrum reuera

§. XIII.

Hos denuo subiici in sacris summo, cui adscripti sunt, imperii tribunali (collegium nimirum *uniuersum*, quo & catholicae religionis membra pertinent, si sumas) non patiuntur Augustan. confess. addicti (§. XXXI. XXXII. & XXXIII.), paritatis & securitatis (*nn*) religionis suae in pacis Westphalicae tabulis stabilitae rationem praecipue vrgentes. *Illorum* vero aut ad caesarem supremae eius imperiique tribunalia statim pertinent alioquin negotia. Sed neutrum etiam eorum omnium in sacris quidem ob eandem rationem agnoscunt iudicem; quamquam alius in eiusmodi caussis lege minimum imperii quadam non detur (*oo*), variique Augustanam confessionem etiam professi interpretes pro vno alteroue horum iudiciorum depugnant,

reuera sint personae iudicii, eidemque iuramento adscriptae, vtrum vero alio modo ad eius iurisdictionem tantisper pertineant, de his enim, quamdiu dictae iurisdictioni subsunt, eadem tamdiu erit obseruanda ratio. IDEM §. 3. 4. 5. 8. & seq.

(*nn*) IOAN. STEPHAN PÜTTER *introduc.* in rem iudic. imper. §. 137. I. & II.

(*oo*) Vnde absque superiore hac in re esse Augustan. confess. addictos statuunt nonnulli. Vid. GODOFRED. DANIEL HOFFMANN de *independentia iuris circa sacra statuum ordinumque imper. German. euang.* intuitu imperat. & imperii. Tubingae. 1739.

ment, vt infra de caussis speciatim matrimonialibus immediatorum Augustan. confess., quas ea quidem ratione inter caussas quoque ecclesiasticas, vt speciem sub suo genere, comprehendi volunt, latius adparebit. (§. XXVIII. & seq.).

§. XV.

Adhuc hodie ergo perquam sollicitè segreganda sunt *ciuilia* ab ecclesiasticis negotiis, horumque alia prorsus ac illorum habenda est ratio. (pp)

§. XVI.

Quemadmodum enim, vt caussae *huius generis* a *ciuili* disceptentur iudice, earum ratio qualitasue non sustinet (§. X.), ita etiam *illa*, vt *ecclesiasticus* hodieum discernat *iudex*, & *qua talis* quidem, tum iurisdictionis inde peritescenda intollerabilis confusio, tum leges imperii publicae, tum aliae etiam rationes haut permittunt. (qq)

§. XVII.

Vbi ergo de lite personae ecclesiasticae quatali (rr) vt dici fœuit, *intentanda agitur,*
aut

(pp) DE LVDOLF *obseruat. forens. lib. I. obseruat. X. aphorif. I. seq.*

(qq) DE LVDOLF *l. l. aphorif. III.*

(rr) *Id est occasione officii sui vel muneris ecclesiastici. Huc perti-*

aut de re etiam religionis spirituali aut ecclesiastica principalis vertitur quaestio, quia caussa est ecclesiastica, ciuilis quilibet siue summus siue minor a cognitione abstinebit magistratus, ac proinde iudicia etiam imperii. Vbi vero de qualitate in iudicium vocatae partis reuue in litem deductae ecclesiastica non quaeritur, toties, quia inter ciuilis solum negotii terminos quaestio sese continet, ecclesiasticus etiam perperam sibi iurisdicundi facultatem adrogabit iudex, & iustis ea propter, si ingerere sese non desistat, remediis omnino coercebitur.

§. XVIII.

Facile iam ex praemissa caussarum ecclesiasticarum definitione liquet, quatenam intra numerum

pertinere etiam *magistros scholarum, aliosque ministros ad ecclesiam pertinentes* noto notius est. Ergo caussae magistrorum scholarum qua talium ad iudicem ciuilem non pertinent, nec per adpellationem eo deduci possunt. Hinc in caussa *Georg. Frid. Richertz contra Stadt Hamburg vnd das scholarckab-collegium daselbst* ad cameram non pertinere iurisdictionem contenderunt Hamburgenses. Vid. *wahrheits vnd actenmaessige vorstellung dieser am hochstpreisslichen kaiserlichen vnd reichs cammergericht anmasslich angebrachten schul- vnd consistorial-sache* &c. §. 37. pag. 27. vbi quaestionem hanc tam quod ad catholicos, quam quod ad Augustan. confess. addictos spectat, latius pertractatam & ex principiis genuinis decisam reperies.

merum earum referenda sint negotia, & à quibus civilis deinde magistratus etiam supremus in imperio manum abstinere debeat.

§. XVIII.

Inde enim pronum est, *causas non aestimari ecclesiasticas a persona iudicis, sed a rei in iudicium deductae vel personae in litem vocatae qualitate.*

§. XX.

Tametsi ergo iudex ecclesiastici ordinis apud catholicos iure etiam, ne dicam iniuria, causam aliquam ad tribunal suum pertraxisset, non ideo tamen causa erit ecclesiastica, in qua post latam demum sententiam ad pontificem procederet prouocatio, sed reuera esse poterit civilis, in qua, si salua sint reliqua, aditus ex iniquitatis etiam capite ad suprema imperii tribunalia vel minime interclusus est.

§. XXI.

Dantur enim iudices etiam ecclesiastici ordinis in Germania *officiales* nimirum, vt vocari assolent, quibus civilis data est iurisdictio (ss), sed ita tamen, vt causae illud rationes

D

non

(ss) In solis tamen regionibus, quorum dominus est ecclesiastici ordinis. Alibi enim in imperio non inueniuntur. DE LVDOLF *l. l. aphorif. 4.* Rationem,

cur

non infringat, adeoque aliter illos, ac ea quidem ratione mere ciuiles considerari haut oporteat.

§. XXII.

Negandum quidem non est haut exiguas inde iam extitisse contentiones (*tt*), iudiciorumque

cur in ciuilibus, quoque iudices dentur in Germania ecclesiastici ordinis, si a me quaeras, haec est: magna sane antiquissimis iam temporibus erat in Germania ministrorum sacrorum auctoritas, magna populi erga eos obseruantia. Creuit illa adhuc, dum eiuratis falsorum numinum superstitionibus sacrorum antistitum ope Christo nomen fidemque Germani dederant. Quidquid erat praeterea tum temporis scientiae & litterarum, fere solis sibi vindicauerant sacerdotes, ordinisque relligiosi homines, qui oraculi ad instar habebantur, & ad tribunalia non tantum ea propter sed & ipsa reipublicae munera praestantiora admoti partem eius simul praecipuam effecerant. Ad haec innotuit postea *episcopalis*, vt vocabatur, *audientia*, quae per prorogationem ad causas etiam ciuiles perducta, in iurisdictionis demum speciem non abiuit tantum, sed & a praesulibus per vicarios exercita, tractu temporis ita firmata est, vt, licet *delegata* fuerit solum ab initio vicariorum eorum ratione, postea tamen *ordinaria* euaserit. Vid. HERMAN. CONRING *de iudic. vet. german. reipubl.* IOAN. NICOL. HERT *de consult. legib. & iud. in special. imper. Roman. German. rebuspubl. tomo II. lib. 3. tit. 1. §. 30. seq.* DE LVDFOLF *l. l. aphorif. 5. seq.*

(*tt*) Ad defendendas ad pontificem appellationes ab officialibus

rumque inter se conflictus, vt melius profecto foret, si ad euitandam omnem confusionem ciuilibus, ecclesiastica ecclesiasticis daretur personis iurisdictio (*uu*), at temporis tamen, priuilegiorum, ipsiusque rei publicae nostrae ratio (§. praeced. ss) iudicium id genus firmavit adeo, vt optimo maximo iure potestatem in ciuilibus hodieum exerceant, dummodo iustos intra limites eandem contineant.

D 2

§. XXIII.

cialibus in caussis ciuilibus integrum tractatum scripsit senatus purpurati pontificii membrum (cardinalis nimirum) IOSEPHVS SACRIPANTE *de iurisditione ecclesiastica circa appellationes in caussis profanis*. Quae vero inter officialem Leodiensem & Coloniensem fuerint turbae & contentiones ratione appellationum ab hoc a sententiis *illius* in caussis etiam ciuilibus ad se pertractarum, & quomodo legibus imperii publicis adeo, aliisque remediis huic confusio, quae iurisditioni quoque supremae imperatoris & imperii non nocere non poterat, occurrendum fuerit, tandemque datum sit praesidium, latius, & vt nihil par sit, enarrat DE LVDOLF *l. l. aphorif. 9. vsque ad finem totius obseruationis*.

(*uu*) IDEM *l. l. aphorif. 3.* Sic & non conuenire apud Augustan. confess. consortes, vt ciuilibus solum personis repleantur consistoria, aut ab iis vnice decidantur caussae ecclesiasticae, ex eadem ratione liquet. Fatetur id MANSVETVS DES. GERMANIS *l. supra l.* Et caussas Hamburgenses ecclesiasticas facilius ea propter pertrahi posse ad suprema imper. tribunalia, caussa supra (§. XVII. rr) allegata demonstrat.

§. XXIII.

Quemadmodum vero *caussa ecclesiastica non aestimanda erit a persona iudicis* (§. XVIII. seq.), ita ex eodem, vnde hoc deduximus principio (§. XVII.) in aperto simul est, in indaganda eius qualitate *non respiciendum* quoque esse *ad personae* in iudicium vocatae vel vocandae ordinem atque *conditionem* illam, *quam alias sustinet, sed ad eam vnice, qua ipsius litis ratione considerari debet.* (dict. §. XVII.)

§. XXIII.

Quodsi enim qualitas ea, qua ipsius litis ratione spectari debet, erit ciuilis, *caussa* etiam ceteris paribus erit mere ciuilis, si vero ecclesiastica, *caussa* etiam personae indolem & conditionem sequetur.

§. XXV.

Sic ipsa etiam *res* in controuersiam deducta erit consideranda, de qua, vtut spiritualis sit, vt dicunt, siue ecclesiastica, *causam* tamen ecclesiasticam non efficiet, nisi de ipsa eius tali qualitate & quaestiones eo pertinentes ecclesiasticas in iudicio simul mota aut mouenda sit disceptatio.

§. XXVI.

Caussae religionis erunt proinde *caussae ecclesiasticae* a iudice ciuili & summis imper. tribuna-

bunalibus haut definiendae, si de capite quodam fidei explicando quaestio sit, haut tamen amplius sustinebunt hoc nomen, si defracta pace religionis causa condita, de possessione, turbatione, atque querelis aduersus statum religionis normalem & generatim, si de facti via compescenda (vv) vel abusibus tollendis (xx) aliisque capitibus mere ciuilibus (yy) quo & dispositiones

D 3

circa

- (vv) *Instrument. pac. Osnabrug. artic. V. §. 32. §. 46. seq. artic. XVII. §. 5. §. 6. Recess. imper. nouiss. §. 193. Vid. quoque IOAN. FRID. HARPPRECHT AB HARPPRECHTSTEIN de utilitat. ac necessitat. remed. prouif. in iudic. imper. aul. §. camer. cap. 111. §. 3. pag. 29. seq. FRID. GVIL. TAFINGER institut. iurisprudem. camer. §. 439. Et eatenus quidem iudicium imper. aulicum iudicauit, & iudicare optime potuit in notissima illa controuersia Hobenloica factorum vulgo calendarii diuersi occasione orta, perill. IOAN. VLR. L. B. DE CRAMER obseruat. iur. vniuers. 259. Alias res calendarii ad mere politica fuit relata. commissions - decret. LEOPOLDI anno 1664. Nunc ad comitia imper. eius remissa est decisio. recess. imper. nouiss. §. 158. Vid. etiam IOAN. BRVNEMANN de iure XI. dier. calend. subtract. & STRYK vs. modern. pandect. tit. de feriis.*
- (xx) MICHAELIS conclus. theoret. pract. de j. caesar. maieft. camer. statuum &c. iurisdic. conclus. 41.
- (yy) Pro tali etiam habuit iudicium imper. aul. die aufhaengung des von Wiefenbiterischen wappenschilds in der franzoefischen kirche, quam huic familiae denegauerat magistratus Francofurt. vid. conclusum de 18. Martii 1743. apud perill. DE CRAMER obseruat. 420.

circa sacra necessariae, ne quid res publica detri-
menti capiat (zz) pertinent, quaestio sit. (aaa)

§. XXVII.

Similiter caussae, ubi ad contrahendum
agitur, aut ad dissoluendum matrimonium, siue
ubi de ipsius matrimonii substantia (bbb) vt vo-
cant, cardo litigii vertitur, matrimoniales erunt,
necessarioque igitur relligiosae & ecclesiasticae,
quoniam & ibi ex relligionis quodam capite pe-
tenda est decisio. (ccc) Aliae vero circa ma-
trimo-

(zz) Huc pertinet *translatio coemeterii Wezflariensis* ob
reformatam aeris infectionem extra urbem iniuncta
magistratui. Eius consecratio tamen relicta fuit Tre-
uirensium antistiti supremo. Vid. illa, quae ea de
re inter fiscum camerae, ciuitatem Wezflariensem,
archipraesulem Treuirensis aetis, scriptisue pas-
sim etiam publicis fuerunt consignata.

(aaa) Huc spectat etiam *instrument. pacis artic. V. §. 4.*
& *recess. imper. nouiss. §. 124.*

(bbb) PETRVS FRIDERVS de *process. lib. I. cap. 10. num. 8.*
IACOBVS GRETSEVS de *iudice caus. matrimon. In-*
golstadii. 1594. ad mentem concilii Tridentini inte-
gram dissertationem scripsit.

(ccc) Hinc est, quod matrimonium dicatur res spiritua-
lis & quidem tam apud catholicos auctoritate *concil.*
Trident. sess. 8. cap. 12. quam Augustan. confess. ad-
dictos; apud hos tamen non nisi comparate ad exem-
tionem a foro ciuili & *quasi reuersionis* quodam iure,
vt dicunt. Vid. MARTIN SCHRADER de *causs. fori*
eccles.

rimonium quidem ortae, *non* tamen eo praecipue spectantes, & ex iure ciuili vnice decidendae quaestiones, siue *puncta*, vt nominant, *accidentalialia*, veluti *de alimentis praestandis, liberis exhibendis, partu agnoscendo* rel. aequè minus matrimoniales aut relligiosae dici poterunt caussae, ac ex quocumque contractu, vltima voluntate, alioiue iure mere profano ortae actiones, quarum iudex proprius magistratus ciuilis est, quasque ideo ad augustum camerae vel consilii imper. aulici tribunal delatas alterutrum recte diiudicat (*ddd*), quum *e contrario*, si *caussa vere matrimonialis* sit, *camera* imperii speciatim, a cognitione, vt in reliquis caussis vere relligiosis & ecclesiasticis, *manus abstineat*.

§. XXVIII.

eccles. cap. 1. tit. 1. §. 1. Alias enim inter negotia ciuilia ab iisdem referuntur. IOAN. FRID. PFEFFINGER ad VITRIAR. *institut. iur. publ. lib. III. tit. 2. pag. 290.*

(*ddd*) Sic ad exhibitionem liberorum actum fuisse in camera nemini in caussa *von Aufsees* contra *von Aufsees*; ad alimenta praestanda inter uxorem & maritum eius ex ipsorum cameralium numero; ad partum agnoscendum siue super quaestione: vtrum pro legitimo habendus sit actor nec ne? in notissima caussa *Spiegeliana* &c. Pertinet huc quoque exemplum *sequestratae puellae* a GAILIO adductum *obseruat. 112. lib. 1. num. 15. §. 16.* Add. DE COCCII *disputat. de feminarum sequestro.*

§. XXVIII.

Enimvero obseruandum hic est, argumenta ex lege diferta si spectes, arctius restrictam ea de re post uisitationem iudicii anno 1570. factam nunc esse summi camerae imperialis iudicii iurisdictionem, quum in monitione (vulgo memoriali) sigillatim tum temporis collegio porrecta inhibito minime dubia eapropter habeatur (eee), a qua ut deflecti possit, color aut

(eee) *Memoriale uisitat. 1570. pro iudice & adfess. §. ult.* quae dispositio repetita deinde fuit in *concept. ordinat. camer. parte II. tit. 1. §. ult.* Licet ergo dentur interpretes, qui pro iurisdictione camerae imper. in *caussis matrimonialibus* saltem *protestantium immediatarum* pugnent, inter quos, si austregae primum iudicassent, est DAVID MEVIUS *parte II. decis. 365. §. 16. pag. 287.* & ad *ius Lubecens. lib. I. tit. 4. §. 48. pag. 141.* FRIDERVS *de process. lib. I. cap. 10. §. 2. & 3.* itemque BLVM. *de eo, quod iustum est in puncto malit. desert. thes. 34.* eorum tamen opinionem in comitiis Spirensibus anno 1570. celebratis reiectam esse dicendum est. GABRIEL SCHWEDER *introducēt. ad ius publ. part. spec. sect. 2. cap. 17. §. 30.* Pro austregae tanquam iudicibus harum caussarum, quod mirum est, absque prouocatione ab iis hic licita ad cameram imperii, militat. IOAN. LIMNAEVS *iur. publ. cap. 8. §. 66. 73. & 95.* negando, CONTRA THEODOR. REINKING. *de regim. secular. & eccles. lib. III. class. 1. cap. 10. num. 37.* quod austregae solum de iis caussis iudicare possint, in quibus ad cameram concederetur appellatio.

aut obtentus vix conceditur. Non tamen vsque eo se extendit a lege hic facta coarctatio, vt eodem praecise ex principio illa quaestio statim corruat: *an & quatenus camera causas matrimoniales personarum sibi subiectarum saltem protestantium diiudicare possit?*

§. XXVIII.

Ea enim suas quidem, alio tamen profus arcessendas, patitur difficultates, quae eo principaliter recidere videntur: quod iurisdictio generatim in personas camerales propria sit vniuerso collegio, iudicem simul, praesidem & adessores catholicos comprehendenti, quos tamen in iudicando admittere hisce in causis nolunt Augustan. confess. addicti, paritatem religionis suae aequae ac securitatem alias non seruari, obiicientes. (§. XIII.)

§. XXX.

Nec accepti igitur collegio erunt euentus, vbi talibus in negotiis eiusdem necessaria esset interpositio.

§. XXXI.

Licet autem facile existimatu ideo sit: personas camerales inferiores praesertim, sollicite casus hosce declinare, semperque, quantum fieri potest, declinatuos fore, exemplum

E

tamen

tamen hoc seculo contigit, ybi tabellarius camerae siue nuncius *Iodocus Schneider* pro venia ducendi ex vxoris mortuae forore neptem a fevitiatam supplex collegio factus est.

§. XXXII.

Conclusum hac in re sic fuisse: *die caussam dispensationis uebernehmen der Augspurgischen confession zugethane praesident vnd assessores, poena aber bleibt einem gantzen collegio referuiret, clarissimus TAFINGERVS (fff) adserit, & ad senatus pleni decretum de II. Februar. 17II. prouocat. Compertum tamen est, nuncium illum in poenam ab officio remotum fuisse, veniamque demum a senatu Wezflariensi post remotionem petiisse, atque ab eodem denique imetrasse.*

§. XXXIII.

Verba viri magnifici & illustris IOANNIS GEORGII ESTORIS (ggg) adhuc referenda esse

(fff) l. l. §. 503.

(ggg) *In delineat. ur. publ. eccles. protestant. cap. XI. §. XI. Eiusdem sunt sententiae IACOB FRID. LVDOVICI de caussis princip. protestant. matrimon. HENR. LINCK de immediat. imper. protestant. foro in caussis matrimon. IOAN. IVSTVS GERSTEN in dissertat. exhibente iudicem compet. in caussis matrimon. Add. AVCTOR der unstreitigen rationen vnd rechtsgründe, warum so wenig*

esse congruens censeo, qui : ego (inquit) si quid video, illos solem e coelo tollere censeo, qui iurisdictionem caussarum ecclesiasticarum augustis imperii tribunalibus vindicant.

§. XXXIII.

Quisnam vero sic iudex erit his in negotiis caussisque matrimonialibus Augustan. confess. addictorum ordinum immediatorumque? Res dictu ardua est.

§. XXXV.

Iurisdicção pontificis Romani (quam suo modo defendi adhuc posse IOANNES CHRISTIANVS BOCKEN (*bbb*)) credit, suspensa est (§. III.) ,, & utpote odiosa (sunt verba EIVS-DEM), protestantibus non placet . . . Ma- ,, iestas imperatoria (sic pergit ILLE) molesto ,, subiectionis titulo declinatur. Contra eiusdem ,, consilium aulicum aut commissarios denomi- ,, nandos excipitur (*iii*) . . . In propriis ,, consistoriis stare nequeunt, quod inferior ca-
E 2 ,, reat

*nig der hochpreisliche kaiserliche reichs-hofrath, als das kaiserliche cammergericht in caussis eccles. vnd davon dependirenden matrimonialibus der euangelischen Ꝓc. Ꝓc. sich keine cognition anmassen koenne Ꝓc. et rechtliches bedencken Ꝓc. Ꝓc. in der reichs-fama tomo I. pag. 74. (*bbb*) In lectione Blumiana siue notis ad Blum. tit. 43. num. 15.*

(*iii*) AVCTOR delineat. iur. camer. §. 15. pag. 52.

„ reat iurisdictione in superiorem (kkk) .
 „ Alii caussam ad amicabilem compositionem &
 „ compromissum in certos arbitros redigere vo-
 „ lunt ex arduis animorum super dissolutione
 „ matrimoniorum dissolutionibus difficulter spe-
 „ randum, aut si hac de re conuenire
 „ inter se non possint, quaelibet pars adhibito
 „ theologorum & iurisperitorum consilio ipsa
 „ statuatur, quod examinatis omnibus circumstan-
 „ tiis coram DEO & in conscientia iustum esse
 „ putat, quae vero se laesam esse credit, rem
 „ DEO committat. (III) (Haecenus BOCKEN.)

§. XXXVI.

Sed quorsum haec omnia? Pro caesare
 militant permulti etiam Augustan. confess. pro-
 fessi (mmm). Eorum rationes potiores
 (nnn)

(kkk) Idem AVCTOR pag. 54.

(III) Sententia haec est HORNII in *prud. iur. publ.*
cap. 41. §. 29.

(mmm) Veluti IOAN. WOLFGANG TEXTOR *disputat. I.*
ad recess. imper. nouiss. thes. 74. §. 75. IDEM in iure
publ. caesar. tit. II. §. 120. pag. 345. seq. HENRIC. BOECER.
de iurisdic. cap. 3. §. 80. IOAN. MICHAEL SEIFFERHELD
de commiss. aul. thes. 19. pag. 22. Altdorf. 16, 6. GEORG
SCHVBART de austreg. cap. V. §. 64. vsque 107.
 Et fauere etiam huic sententiae aulam caesaream fa-
 cile est ad existimandum. Sic in conclusio iudicii im-
 per.

(*nnn*) sunt: I.) caesarem esse fontem omnis iurisdictionis in imper. adeoque & ecclesiasticae II.) Eam olim iam iure exercitam fuisse ab imperatoribus (*ooo*), adeoque III.) eo magis nunc iterum, suspensa pontificis potestate, *iure quasi postliminii* in eos praesertim continuandam esse, qui dicta potestate exierunt, eamque non agnoscunt amplius, quique vel ipsa ea IIII.), quae catholici ad ecclesiastica referunt, veluti *matrimonium &c.* ciuilibus mere negotiis adnumerant, quorum V.) (immediatos si spectes) proprius alioquin iudex cognitorque caesar esset. (*ppp*)

E 3

§. XXXVII.

per. aulici apud perill. DE CRAMER *obseruat.* 420. exprobratur magistrato Francofurtensi, quod in exceptionibus suis ausus fuerit iurisdictionem caesaream in causis ecclesiasticis prorsus & omnino negare. Vid. quoque BENEDICT. SCHMIDT *geschichtsmaessig-reichsgrundgesetzliche prüfung vnd erweis des kaiserlichen hoechsten kirchen-gewalts ueber den vnter die weltlichkeit engerückten protestantischen kirchen-staat.* Franckfurt vnd Leipzig. 1754.

(*nnn*) Dixi *potiores*. Sunt enim adhuc & aliae non verò tanti ponderis, quas videre poteris apud PFEFFINGERVM l. I. pag. 284. vbi & resolutiones eorum, qui contrarium sentiunt, reperies.

(*ooo*) Vide scriptum, quod 1753. Francofurti & Lipsiae prodit: *kurtze abhandlung von dem recht des kaisers vnd der staende ueber geistliche personen vnd kirchen-güter.*

(*ppp*) Hinc est, quod & dentur quidam, qui ex ratione illa

§. XXXVII.

Verum enimvero aliis argumenta illa & rationes vel minime sapiunt. (qqq) Putant illi omnia ea vel *solo illo*: quod imperator sit catholice religioni adscriptus, & *matrimonium sacram*

illa generali adpellari posse in caussis hisce adserunt. STRECKER de eo, quod iustum videtur, circa adpellationem a statib. euangel. ad imperat. in caussis eccles. Erfordiae. 1743. Vid. tamen (§. nostr. XXVII. ccc.) Contra est HENRICVS BODINVS de illicita a princip. protestant. prouocatione in caussis ecclesiasticis.

(qqq) Vid. (§. XXXVI. mmm.) Add. memorial. der protestantischen herrn assessoren IOACHIM FRANTZ, FRIDERICH SCHRAG, vnd PHILIPP HELFRICH KREBS an das corpus euangelicorum zu Regensburg sub dato Wetzlar 29. Septembris 1714. in FABRI staats-cantzley cap. 1. pag. 13. § 14. Imo nequidem ferre haec principia volunt, si lis inter catholicum & Augustan. confess. addictam partem vertatur. Vnde conquesti sunt Augustan. confess. adscripti ordines in caussa illustri Megapolitana, cum Christianus Ludouicus dux Megapolitanus ad fidem catholicam conuersus repudiata Christina Margaretha e familia Gustrouensi anno 1663. matrimonio sibi iunxisset Isabellam Anglicanam ex illustri Montmorenciorum Boutenille sanguine ortam Caspari Colignii ducis de Châtillon viduam; veniam circa diuortium concedente Alexandro VII. & omnia ratihabente imperatore sacratissimo Leopoldo. Quae acta sunt eapropter, vide apud PFEFFINGERVM a. l. pag. 292. qui omnia ista ex actis publicis MICHAEL. CASP. LONDORPII, diarii Ewrop. &c. libro suo inseruit.

crum esse ecclesiae suae misterium credat, sicque, prout catholicus quilibet iudex in eiusmodi negotio iudicare volens, ipsi sibi principiisque suis contradicat, iuncta paritatis utriusque religionis, ut & securitatis ratione elidi, atque ideo in alia omnia eunt; iudicemque Augustan. confess. addictorum ordinum vel nullum vel se ipsos (rrr) his in negotiis agnoscunt, & vel committi in causis hisce malunt iurisdictionis huius exercitium propriis consistoriis vel arbitris vel etiam collegiis tam theologorum quam iureconsultorum a studio partium alienis siue, ut vocant, impartialibus. (sss)

§. XXXVIII.

(rrr) Secundum ea, quae tradit SAMVEL L. B. DE PVFFENDORFF *de iure natur. & gent. lib. 1. cap. 13. num. 2.* & L. B. DE COCCEII *iur. publ. prudent. cap. 37. §. 8.* Alii comitia iudicare volunt, ut HERMAN. VVLTEI. *ad l. 1. §. 49. in fine. C. ubi senat. vel clarissimi casu* scilicet, quo austregae deficiunt; Alias enim pro austregis pugnat. *Commissarios* petendos dandosque esse a caesare eiusdem religionis NICOLAVS MYLERVS AB EHRENBACH tradit. *de principibus imperii parte 1. cap. 20. §. 20.* Aliae iterum sunt aliorum sententiae.

(sss) Quodsi pars rea neutrum acceptare velit imperatorem, ut compellat eam ad eligendum vnum ex hisce modis, ab actore implorari posse PFEFFINGERVS ad VITRIAR. *lib. III. tit. 2. pag. 310.* docet idque *ex capite denegatae iustitiae.*

§. XXXVIII.

Et ita obseruatum fuisse exempla (ttt) demonstrant. *Theoriam si spectes, res liquida profecto non est (uuu), nec ab interpretibus definienda; adeo vt nihil hac de re statuendum superfit tutius veriusque quam illud, quod supra (§. XIII.) iam obseruauimus: lege nimirum imperii quadam publica, quod dolendum forte, iudicem harum controuersiarum certum* *hant*

(ttt) Sic Ioannem Casimirum ducem Saxo-Coburgicum causam cum Anna coniuge examinandam dedisse arbitris MÜLLERVS refert in *anual. saxon. ad a. 1593.* Aliud exemplum Guilielmi Ernesti ducis Saxo-Vnariensis cum Charlotta Maria Saxo-Ienensi suppeditat IDEM ad a. 1690. De Georgio Guilielmo Birckenfeldensi & Iuliana Grumbacense vid. IAC. GVIL. IMHOF *tab. genealog. dom. Palat. tab. XI.* Et denique sententiam in causa Caroli Leopoldi ducis Megapolitani contra Sophiam Hedwigen Nassouicam eius coniugem ab arbitris pronuntiatam reperies apud IOAN. CHRISTOPH LÜNIG *part. special. des reichs-archius continuat. 2. abtheilung 4. absatz 6. §. 54. pag. 628.* Consentire tamen vtramque partem oportet in vnum horum modorum. Alias caesarem imploratum ad preces partis dissentientis mandata cassatoria & inhibitoria relaxasse supra memorata causa Christiani Ludouici ducis Megapolitani & Christianae Margarethae eius coniugis comprobauit.

(uuu) Peculiares quoque hic sunt meditationes collegae amicissimi ANGEL. CONR. DAN. SIPP MANN in *system. iurisdic. suprem. §. 13. not. e. & f.* legique omnino merentur.

haut constitutum, vtrum vero adhuc constituendum esse: nescio, an sperandum fore.

§. XXXVIII.

Sed redeamus e diuerticulo, vnde eramus digressi. *Caussas decimarum, iuris patronatus &c.* ordo nunc postulat. Illae sunt vel *seculares aut laicales*, vt vocant, vel *ecclesiasticae aut clericales*. Quumque illae bonorum mere profanorum ad instar habeantur, has vero, vt inter res quoque sacras numerentur, iuris sacri monitum sit, (vvv) ex praemisso supra (§. XVII. & XXV.) principio aequè patet, non tantum si de illis quaestio sit, I.) optime iudicare ciuilem iudicem, supremosque imperii senatus siue in prima siue in altera instantia, (xxx)